
quarta-feira, 18 de março de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0299 DE 17 DE MARÇO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/453508.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EDMILSON ALVES PEIXOTO, Matr. nº. 761885-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401.2, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0300 DE 17 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/83777.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOANA CELIA DO SOCORRO GOMES DE ANDRADE 
MARTINS, Matr. nº. 181323-2 do cargo de Professor, código 
GEP-M-AD1-401.2, lotada na Secretaria de Estado de Educação 
– SEDUC, a contar de 01/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0301 DE 17 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/86890.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, VALÉRIA VIEIRA SOARES, Mat.n° 54195249-1 do cargo 
de Médico – Especialidade Pediatria, lotada na Fundação Hospital 
de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar de 03/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0302 DE 17 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/92264.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARCELO DA SILVA CALDAS, Mat. n°. 57194378-1 
do cargo de Agente Administrativo, lotado no Centro de 
Hematologia e Hemoterapia do Estado do Pará – HEMOPA, a 
contar de 01/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0303 DE 17 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/76131.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, VANDERSON GONÇALVES DA ROCHA, Matr. nº. 
57207831-1 do cargo de Técnico em enfermagem, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
02/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0304 DE 17 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/68586.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA DE NAZARÉ TRINDADE NEVES FILHA, Matr. 
nº. 57190799-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 

17/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0305 DE 17 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/69312.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, THAIS CASSEB NASCIMENTO, Matr. nº. 54191469-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 03/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0306 DE 17 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/68662.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ARINALDO DAS DORES COSTA, Matr. nº. 57196195-2 
do cargo de Médico, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, a contar de 12/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0307 DE 17 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/71233.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, RAIMUNDO JOSÉ MORAES JUNIOR, Matr. nº. 
54191532-1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
26/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 360

PORTARIA Nº 076 DE 17 DE MARÇO DE 2009.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Decreto nº 801, de 15 de 
fevereiro de 2008, que versa sobre a instituição a separação 
de resíduos sólidos recicláveis, na fonte geradora, em todos os 
órgãos ad Administração Publica do Estado;
CONSIDERANDO, o que determina o art. 7º do Decreto nº 
801/2008, que determina constituição de Comissão para a Coleta 
Seletiva Solidária, no âmbito de cada órgão da Administração 
Publica Estadual Direta e Indireta;
CONSIDERANDO, o disposto no Termo de Adesão celebrado 
entre o Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do 
Pará -IASEP e Secretaria de Estado de Governo -SEGOV, com 
interveniência  da Secretaria de Estado de Comunicação – 
SECOM, para consecução do Programa de Coleta Seletiva do 
Estado do Pará.
Constituir Comissão de Coleta Seletiva Solidária, composta pelos 
seguintes servidores: Maria Tereza Bezerra Falcão, Matricula 
nº 3152588/1, ocupante do cargo de  Técnico, Armando 
Marques Lucas, Matrícula nº 6121225/1 ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, Inezilda Pantoja dos Reis, Matrícula 
nº 3154734/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico e Edson 
da Silva Lima, Matricula nº 3153177/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, sob a Presidência da primeira, com 
vista de  adotar as medidas necessárias e previstas no Decreto 
nº 801, de 15 de fevereiro de 2008.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006 / 2009
 OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de 
consumo – gás de cozinha (botijão P/13) e água mineral (garrafão 
de 20 lit), para fornecimento parcelado, durante o exercício 
de2009, para a Secretaria – SEDURB e seus Pólos Marabá/Pa e 
Acará/Pa, conforme descrições contidas no Edital e Anexos.
Responsável pelo certame: Claudine S.Ferreira – CPF: 
573.920.642-15
Data Da Abertura: 03 de abril  de 2009.   HORA: 09:30 h 
(Horário Brasília).
Orçamento: Programa de Trabalho: 07101.15.122.0125.4534
Natureza da Despesa: 339030       Fonte: 0101
ENDEREÇO SEDURB: localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, 
Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO - SITE: WWW.
comprasnet.gov.br .
     Ordenadora de Despesa: Ana Suely Maia de Oliveira
     Belém, 17 de março de 2009.

Claudine S.Ferreira
PREGOEIRA / SEDURB

DIÁRIA
Número de Publicação: 248 Diária Portaria: 269 Período: 
21/03/2009 a 22/03/2009 Diárias: 1.5 Origem: Belém/Pa 
Destino(s): Capanema/Pa Objetivo: acompanhar a secretária 
desta SEDURB, nas Oficinas Regionais do Plano Estadual de 
Habitação de Interesse Social – PEHIS. Fundamento Legal: 
Decreto nº 734/92 Servidor(es): 57197870/Daniel Andrade Lima 
(Secretário de Gabinete) Ordenador: Ana Suely Maia de Oliveira

CONTRATO DE COMODATO Nº 020/2009 - BANPARÁ
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 249

Nº DO CONTRATO: 020/2009 – BANPARÁ
MODALIDADE: CONTRATO DE COMODATO
PARTES: BANPARÁ E SEDURB
OBJETO: Cessão Gratuita de uso de parte do imóvel (Área de 
15m por 21m), de propriedade da COMODANTE - BANPARÁ, 
localizado no município de Viseu, às margens do Rio Gurupi e 
a Oeste com a Travessa Assis de Vasconcelos, destinando-se à 
utilização pela COMODATÁRIA – SEDURB, com o propósito de 
instalar uma Estação Elevatória de Esgoto para implantação do 
Sistema de Esgotamento Sanitário no Município de Viseu com 
recurso advindo do Programa de Aceleração do Crescimento.
VALOR: Cessão Gratuita
VIGÊNCIA: 16/02/2009 A 16/02/2029
FORO: COMARCA DE BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
REPRESENTANTE SEDURB: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
REPRESENTANTE BANPARÁ: AFFONSO RODRIGUES VIANNA 
NETO
ENDEREÇO DAS PARTES: BANPARÁ – Av. Presidente Vargas nº 
251, Comércio, CEP: 66010-000 / SEDURB: Av. Senador Lemos 
nº 290, Bairro do Umarizal, CEP: 66050-000
Diária
Número de Publicação: 254 Diária Portaria: 268 Período: 
21/03/2009 a 22/03/2009 Diárias: 1.5 Origem: Belém/Pa 
Destino(s): Capanema/Pa Objetivo: participar das Oficinas 
Regionais do Plano Estadual de Habitação de Interesse Social 
– PEHIS. Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 Servidor(es): 
5539404/ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA (Secretária de Estado) 
Ordenador: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 279
PORTARIA Nº 280/2009

PORTARIA Nº 280/2009, DE 17 DE MARÇO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 (uma ) 
diária, ao  servidor Francisco  de Assis Rodrigues Pacheco, 
Matrícula 55589512/1, Técnico, referente a seu deslocamento ao 
município de Acará, nos dias de 19 e 20/03/2009, com objetivo 
de assessoria técnica a Cooperativa de Trabalhadores Rurais do 
Acará – COOPTRA, para acompanhar o planejamento estratégico 
do ano em curso, no âmbito do Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 285
PORTARIA Nº 279/2009

PORTARIA Nº 279/2009, DE 17 DE MARÇO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 


